§ 5.—Si des esclavos tuyos hubieren hurtado un vestido y plata, y, á nombre de uno se hubiere ejercitado contra ti la acción por razón del vestido, y en el de otro se ejercitare por la plata, no se deberá dar ninguna excepción por razón de haberse ejercitado ya la acción en cuanto al vestido.

57. [59.] ALFENO; *Digesto compendiado por Pau-lo, libro IV.* — Si alguno hubiese hecho una excavación para arrancar creta, y hubiese quitado creta, es ladrón, no porque la hubiese excavado, sino porque se la llevó.

58. [60.] JULIANO; *Comentarios á Urseyo Feroz, libro IV.* — Si á un hijo de familia se le hubiese hecho hurto, perfectamente ejercitará con tal motivo la acción, hecho el padre de familia. Pero aun si le hubiere sido substraída la cosa dada á él en arrendamiento, podrá igualmente ejercitar la acción, hecho padre de familia.

59. [61.] EL MISMO; *Doctrina de Minicio, libro III.* — Si el que hubiese dado en comodato una cosa hubiese quitado clandestinamente esta cosa, se puede ejercitar contra él la acción de hurto, porque recobró lo suyo, y el otro quedó libre de la acción

(1) vel, considerase añadida per antiguos copistas.

(2) eo, inserta Hal. (omitiendo nec amplius - constituerit).

(3) intelligendum est, omittas Hal.

(4) Africanus, las Bas.

(5) Ulpianus, Hal. Vulg.

(6) La corrección del código Fl.; retinendo, Taur. según la escritura original, Br.

commodata res erat, habuit; nam si impensas necessarias in rem commodatam fecerat, interfuit eius potius per retentionem eas servare, quam ulro commodati agere; ideoque furti actionem habebit.

**60. [62.] AFRICANUS libro VII. Quaestionum.**—Ancilla fugitiva quemadmodum sui furtum facere intelligitur, ita partum quoque contrectando furtivum (1) facit.

**61. [63.] IDEM libro VIII. Quaestionum.**—Si servus communis uni ex dominis furtum fecerit, communi dividendo agi debere placet, et arbitrio iudicis contineri, ut aut dominum praestet, aut parte cedat. Cui consequens videtur esse, ut etiam si alienaverit suam partem, similiter et cum emitore agi possit, ut quodammodo noxalis actio caput sequatur. Quod tamen non eo usque producendum ait, ut, etiamsi liber sit factus, cum ipso agi posse dicamus, sicuti non ageretur, etiamsi proprius fuisset. Ex his igitur apparere, et mortuo servo nihil esse, quod actor eo nomine consequi possit, nisi forte quid ex re furtiva ad socium pervenerit.

§ 1.—His etiam illud consequens esse ait, ut, etsi is servus, quem mihi pignori dederis, furtum mihi fecerit, agendo contraria pignoraticia consequar, uti similiter aut damnum decidas, aut pro noxae deditio hominem relinquas.